+ Ego Malwarnitus n) notarius domini Friderici invictissimi imperatoris interfui
et ne certum ad incerta reducerentur o) ex iussione prescripti presulis hec scripsi
in predicta die.

a) POCKSTALLER scripta.
b) POCKSTALLER Rudegerus (la o è sorascritta

alla u).

c) POCKSTALLER omette Camonica.
d) POCKSTALLER omette subter.
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I.5

1177 febbraio 22, San Lorenzo

Di fronte ad Israele abate di Vall’Alta, i monaci di San Lorenzo dichiarano che non
è opportuno reintegrare nella sua carica l’abate Lanfranco, che non ha mantenuto
le promesse fatte e si è macchiato di vari delitti contro il monastero.

Originale: ASVe, Corporazioni Religiose, Vall’Alta, busta n. 1 [A].
Nel verso: in alto, ma in senso inverso rispetto a quello di scrittura, 18, di mano settecentesca,
e 1177 22 feb. Vallotta, del XIX secolo; nel senso di scrittura, 1177 X feb., di mano settecente-
sca. In basso, presumptio in argumentum, di mano duecentesca.
La pergamena, 90/100 x 430 mm, è in cattivo stato di conservazione, con un foro da corrosione
nella parte superiore, che è piuttosto sbiadita, e ampie macchie scure in quella inferiore.

Edizioni: R. PREDELLI, Antiche pergamene, III, pp. 49-50; M. GHIRARDI, Contributo, n. 27, pp.
149-152. Regesti: V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 6; V. COSTA, Storia della Ba-
dia, parte II, n. 7.

(SN) Anno Domini Dei eterni MCLXXVII, indictione X, die martis qui fuit
septimo exeunte februario, in ecclesia Sancti Laurencii de Trento, in presencia
bonorum hominum quorum nomina sunt hec: magister Lanfrancus de Bergamo,
Rodulfus de Vilaçano, Odelricus frater Tuasi, Albertinus filius Alberti de Brixia
fratrum consorcii eiusdem ecclesie. Ibique Israel abbas Vallis Alte convocavit
omnes fratres a), monacos et conversos in eo monasterio comorantes, exceptis
duobus conversis extra monasterium permanentes aput Marchonem pro custo-
dia gregis ovium, et interrogavit eos ita congregatos per obbedientiam quam Deo
et beato Benedicto et sibi debebant ut darent sibi conscilium quod esset rectius
et melius secundum suam conscienciam de abbate Lanfranco, quia episcopus
Salemon et canonici eiusdem ecclesie et Brixiensis episcopus cum quibusdam b)

de fratribus suis multum eum rogabant ut dimitteret eum in statu suo, et parceret
ei quod pecaverat c). Et prior respondit d) in primis, consensu omnium, quod per
obbedienciam quam Deo et sancto Benedicto et sibi debebant quod melius sibi
videbatur quod eum removeret ab abacia quam dimiteret, «quia ipse destruit
suam animam et nostram et bona monasterii; scitis e) eciam quod habuisti eum

e) quondam nel margine interno, consegno
di richiamo.

f) COSTA Cippandus.
g) POCKSTALLER Conradus (la o è sovra-

scritta alla u).
h) Segue convenit cassato.
i) POCKSTALLER omette isti.

j) POCKSTALLER Lanfranco.
k) POCKSTALLER omette item.
l) POCKSTALLER monasterii.
m) POCKSTALLER omette certi.
n) POCKSTALLER Walvarnitus.
o) POCKSTALLER reducatur.
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quondam in capitulo Vallis Alte, et ibi merito suo, consensu capituli vestri, eum
deposuistis, et postea, victus precibus multorum clericorum et laicorum, ipsum
restituistis, et deinde iuravit quod obbediret vobis in omnibus et per omnia, et
precepistis ei ut ipse non infeudaret de bonis illius monasterii valens ultra sex f)

nummos absque conscientia vestra; precepistis eciam ut ipse non equitaret per
episcopatum sine converso vel monacho; neutrum servavit, quia cum plura bona
monasterii ante et post alienaverit, partem decime Marchone Ottolino Graso in
feudum dedit, et postea decimam animalium case presbiteri g) eidem Ottolino
similiter in feudum dedit; per episcopatum discurit h) absque converso vel
monacho, cum puero uno de quo habetur suspectus, propter malam famam quam
contraxit ex familiaritate cuiusdam nostri fratris iuvenis, qui nefandum scelus ab
eo i) in se perpetratum nobis aperuit, et deinde privilegia vestra sacrilega manu
vobis subripuit, et redere vel vobis ostendere j) contemnit; divisus a nobis omni-
bus, cum canonicis die et noctu consciliatur et machinatur nobis mallum, et mol-
litur inssidias, sicut a quibusdam illorum accepimus, et capitulum nostrum viola-
vit, ita quod nos ad lacrimas coegit; episcopum Salemonem cum clericis et cum
genero suo Anselmino [.........] k) pluribus laicis loricatis et cum gladiis introduxit,
et omnes oficiales domus sua cura expoliari fecit et esse curam tocius domus cui-
dam laico comitti et iuramento astringi fecit contra omne regulam nostri ordinis,
quia debebat nobis negare omne stipendium in causa contra eum. Preter hec, vila-
nos huius monasterii cogit sibi dare pecuniam, et facit eos iurare quod nulli postea
dicent, et in domibus eorum rusticorum contra l) regulam et usum nostrum m)

carnes comedit, ad hec fictum et reditus n) huius monasterii per se negligit nec nos
permitit coligere, et consorcium huius monasterii, in quo sunt plus quingentis
fratribus qui construunt hanc ecclesiam o), in qua expendiderunt ultra mile mar-
chas et cotidie expendunt et elemosinas pauperibus cotidie erogant et oblaciones
nobis non cesant afere, hoc quidem consorcium et fratres odit et eis inimicatur,
et precipit eciam nobis quod nullus nostrum magistris qui faciunt ecclesia feret
opem vel auxilium, et quando moritur aliquis frater de consortio dicit foret
iumentum mortuum quando sonant campane, et allia plura facit que nos non
posumus narare, et fratres consorcii qui sunt hic noverunt ex maxima parte vera
que dicimus, et omnes monaci et conversi dixerunt predicta ita esse et se novise
ea esse vera ex maxima parte, set nichil dictum est supra quod quisque non noscat
vel non credat esse verum», et omnes pariter per obbedienciam consuluerunt
abbati Valis Alte ut non cessaret eum removere si poset.